6.1557 - La prima de jugnio 57 Salvator' have laborato iornate duj jo. 2 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 
p.43).* 

12.6.1557 - Adj xij de jugnio 1557 hagio dato ad m.r Nicolo San Marco agente de lo S.or conte de Nicastro 
ducate dece. d. 10.0.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.39).* 

22.6.1557 - Adj xxij de jugnio 1557 hagio receputo da li S.ri Maestri de la Nunciata de Napoli ducate vinte, et 
li ditte d 20.0.0 sono per prezo de una lapida de m.r Francisco Bruno, che jo le fazio de marmo con la sua 
statua d. 20.0.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.43).* 

22.6.1557 - Infra menses octo a presenti die ... ad omnes suas expensas facere fontem unam marmoream 
battismj de lapide marmoreo fino secundum designum factum per eum subsignatum propr. manub. dittorum 
magnificorum magistrorum et manu mej presentis notarij remastum penes dittum magistrum anibalem ad 
laudem et juditium expertorum jn talibus longitudinis usque ad summum palmorum novem et largitudinis 
palmorum quinque et prò ut est annotatum in dicto designio et hoc prò eo pretio prò quo fuerit extimatam et 
appretiatam per expertos jn talibus. De quo pretio et in partem ipsius prefatus magister anibal. coram nobis 
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dittis magnificis magistris quibus s. nominibus sibi dantibus de 
propria pecunia ditte Ecclesie ut dixerunt ducatos viginti de carlinis consistentes jn patacchis et carlinis 
argenteis. Reliqum vero pretium ipsius promiserunt dicti m.co magistri ... dare solvere et assignare ditto 
magistro anibalj hoc modo, videlicet: alios ducatos quatraginta abuczata che sera la opera et reliquum 
pretium finita ditta fonte et appretiata per expertos ut supra et ipsa posita in Ecclesia preditta jn pace etc. 
(ASNa, Not. Gio. Antonio Russo, a. 1557, car. 396; Filangieri, Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.CXVI).* 
- Adj xxij de jugnio 1557 hagio pigliato ad far' una fonte de battisterio da li S.ri Maestri de la Nunciata de 
Napoli, secondo appare per uno desegnio fatto per me, et la ditta fonte have da essere de alteza palmi nove 
per fino ala summita de la croce, et la sua longheza palmi cinque, et sua largheza conveniente, et ala 
presente jornata ne hagio receputo ducate vinte, et come serra abozata ditta fonte li preditte Maestri me 
habiano da dare d. 40.0.0, et l'altro restante fernita et apreciata che serra ditta fonte, per che simo convenute 
con li preditte Maestri che finita serra ditta fonte se habia da aprezare per comune esperti, et de ditto lavore 
ne appar' istromento fatto per mano de notar Ferrante Russo de Napoli d. 20.0.0 (Diario di Annibale 
Caccavello, 1896 p.44).* 
- Un' altra opera devastata dalle fiamme, così funeste alla chiesa dell'Annunziata, fu una fonte battesimale in 
marmo scolpita dal Caccavello. Questi nel § 272 del Diario scrive che il dì 22 giugno 1557 prese a fare la 
detta opera dai Maestri della S. Casa, con istrumento di Not. Ferrante Russo di Napoli. L'istrumento infatti 
esiste nel nostro Archivio Notarile, ma invece di esser rogato da questo Notaro lo è dal figlio Gio. Antonio, 
trovandosi a car. 396 del suo Protocollo dell'anno 1557, e vi si possono nel seguente modo leggere le 
dimensioni dell' opera e le relative condizioni … (Filangieri, Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.CXV).*